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1 Cíl práce a metodika
Cílem práce je vytvořit praktickou aplikaci pro převod mezi vybranými souřad-

nými systémy v programovacím jazyce C#. Nejdříve bude představena situace na trhu

s geografickými informačními systémy (GIS). Poté bude položen nutný základ z teore-

tické a matematické kartografie, jejíž nastudování bylo nutné pro samotný vývoj. Dále

bude předvedena algoritmizace vybraného převodu včetně ukázek kódu, také bude pro-

veden výběr licence. Poté bude vytvořena prezentace programu a výzkum uživatelské

spokojenosti.
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2 Úvod
Geografie byla pro lidstvo vždy důležitá. Již v době kamenné pomocí ní odhado-

vali lovci polohu zvířat, znalost či neznalost rozhodovala u prvních objevitelů o životě a

smrti a dnešní společnost funguje na základě vědomí kdo kam patří. Aplikovaná geografie

ve formě map a prostorových informací slouží k plánování, objevování či spolupráci více

jak 3000 let. Nejčastěji jsou naše geografické znalosti použity na běžné úkony jako na-

příklad vyhledání cesty do neznámého města. (Panigrahi, 2014)

2.1 Geografické informační systémy

2.1.1 Definice

Protože jsou prostorové informace důležité, vyvinuly se nástroje zvané GIS.

V dnešní době internetu a počítačů nabývají GIS významnou roli nejen při práci

s mapami, ale i obecně v kartografii. GIS nám pomáhá shromažďovat a používat prosto-

rová data. Zabývají se polohou a vlastnostmi jednotlivých míst, například že Kiliman-

džáro leží v Tanzanii. GIS a kartografie obecně používají pro přesnější určení polohy

takzvané souřadnice, tedy čísla, která popisují přesnější polohu objektu na Zemi.

Trochu jinou definicí lze říci, že geografické informační systémy zachycují, spra-

vují, upravují a prezentují geografická data. GIS užívá kombinaci hardware, software a

kombinovaných dat k analýze podmínek, trendů a událostí v přírodním prostředí. Může

být využit k mapovaní a sledování přírodních zdrojů, seismologických, vulkanických,

meteorologických a klimatologických podmínek různě po světě a je neocenitelnou po-

můckou při analýzách na lokální i světové úrovni. (Klufová, 2000)

2.1.2 Historie

GIS software aplikuje geografický rámec, například digitalizovanou mapu pro

studium určité oblasti. Má kořeny v kartografii. Lidé tvořící GIS musí znát, jak se kla-

sické mapy vytvářejí. Jedním z nejstarších použití GIS v širším pojetí bylo v polovině

devatenáctého století, kdy britský lékař John Snow zkoumal šíření cholery v Londýně.

Před vzestupem počítačové technologie jednou z nejpopulárnějších metod pro výzkum

trendů či přírodních událostí v geografickém regionu bylo použít mapu regionu. Při ana-

lýze dat zkoumající osoba jednoduše položila na mapu průhlednou plastovou fólii či pa-

pír, z čehož vyplynuly body zájmu. (Auerbach, 2013)

Mnoho dnešních GIS programů vyžaduje znalost počítačem podporovaného kres-

lení – computer – aided desing (CAD). Specificky systému, který skenuje papírové
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existující mapy ve vysokém rozlišení. Obrázky z těchto skenů pak slouží jako základ pro

překrývání zkoumaného území.

Jako počítačově založený systém byl GIS převážně vyvinut pro vlády. Nicméně

počátkem dvacátého prvního století se velmi rychle rozvinul také soukromý trh s hard-

ware a software pro GIS. Od roku 2000 soukromý sektor utratil za GIS přibližně 15 až

20 miliard amerických dolarů. Použití GIS dále celosvětově roste díky větší dostupnosti

a postupně se snižujícím cenám hardwaru i softwaru. Mezi roky 2017 až 2021 lze očeká-

vat růst trhu s GIS přibližně o 10 %. (PR Newswire, 2017)

2.1.3 Hlavní GIS softwary

Na trhu se softwarem tohoto typu dlouhodobě vládne společnost ESRI se svým

softwarem ArcGIS, který má nejvyšší tržní podíl (“Independent Report Highlights Esri

as Leader in Global GIS Market”, 2015). Mnoho lidí si pod pojmem geografické infor-

mační systémy vybaví právě program ArcGIS a myslí si, že žádné další neexistují. Spo-

lečnost ESRI jako lídr trhu udává směr vývoje a inovací geografických a informačních

systémů. (“About ESRI”, 2018)

Za další význačnější software lze označit AutoCAD Map 3D and Autodesk Geo-

spatial od společnosti Autodesk. (“Autocad Map 3D”, 2018)

Alternativou rovněž může být také MapInfo Pro. Za jeho vývojem stojí společnost

Pitney Bowes. (“MapInfo Pro – Desktop GIS: See it faster, solve it sooner”, 2018)

Za zmínku stojí také programy společnosti Hexagon Geospatial (“Hexagon Geo-

spatial Products”, 2018)

Silnější pozici v Asii, jelikož byl založen a vyvinut v Pekingu v Číně, má software

SuperMap. (“SuperMap”, 2018)

Posledním z významnějších softwarů jsou produkty společnosti MDA Informa-

tion Systems LLC, jež se uplatňují hlavně v oblasti práce s meteorologií. (“MDA Infor-

mation Systems LLC”, 2018)

Hlavní nevýhodou výše uvedených softwarů je vysoká pořizovací cena licencí.

Právě díky vysokým cenám licencí vznikla nezávislá nezisková organice The Open

Source Geospatial Foundation (OSGeo), která se zasazuje o vývoj a podporu geografic-

kých informačních systémů na bázi open source. (“About OSGeo”, 2018) Jejím hlavním

projektem je software GRASS GIS. (“GRASS GIS General overview”, 2015)

7

2.2 Aktuální situace

Pro práci s různými mapami a různými body v mapě často potřebujeme převádět

mezi jednotlivými souřadnými systémy. Na území České Republiky se závazně podle

(Nařízení vlády č. 430/2006 Sb.: Nařízení vlády o stanovení geodetických referenčních

systémů a státních mapových děl závazných na území státu a zásadách jejich používání,

2006) a novelizace (Nařízení vlády č. 81/2011 Sb.: Nařízení vlády o stanovení geodetic-

kých referenčních systémů a státních mapových děl závazných na území státu a zásadách

jejich používání, 2011) užívá 8 různých geodetických referenčních systémů závazných

na území státu

a) Světový geodetický systém 1984 (WGS84),
b) Evropský terestrický referenční systém (ETRS),
c) Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK),
d) Katastrální souřadnicový systém gusterbergský,
e) Katastrální souřadnicový systém svatoštěpánský,
f) Výškový systém baltský – po vyrovnání (Bpv),
g) Tíhový systém 1995 (S-Gr95),
h) Souřadnicový systém 1942 (S-42/83).

Situace s rozpolceností a užíváním více souřadných systémů není jen záležitostí

České Republiky. Také v ostatních zemích Evropy je stav podobný. Například v Chor-

vatsku se užívají převážně čtyři, Merkatorovo (Gauss – Krügerovo) zobrazení, Vertikální

konformní Lambertovo zobrazení, Chorvatský Terrestrial reference systém, Universal

Transferse Mercator. (Mataija, Pogarčić, & Pogarčić, 2013).

Lze vysledovat jistou snahu o zlepšení a postupné sjednocení souřadnicových sys-

témů, a to například ze strany Evropské komise (“Souřadnicové referenční systémy”,

2018) odkazující na normu ISO 19111:2007 (ISO 19111:2007: Geographic information

-- Spatial referencing by coordinates, 2007). Nebo z projektu Coordinate Reference Sys-

tems in Europe, což je společný projekt EUREF (European Reference Frame) as Sub-

Commission of IAG’s (International Association of Geodesy) Commission X on Global

and Regional Geodetic Networks, EuroGeographics as the central-hub for Europe’s Ge-

ographic Information (GI) developments, Bundesamt für Kartographie und Geodäsie.

(“Coordinate Reference Systems in Europe”, 2014) Na základě těchto snah lze v bu-

doucnu očekávat postupný ústup od národních systémů směrem k několika sjednoceným

společným systémům.
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Pro převody lze nalézt funkce na různých internetových stránkách. Nikdy však

všechny pohromadě, navíc neumožnují převod většího množství dat. To lze částečně po

úpravách provést například v již výše zmíněném programu ArcGIS. Ten je ovšem pro

naprostou většinu populace zejména cenově nedosažitelný. Navíc z mých osobních zku-

šeností je komplikovaný na ovládání a obyčejně převod několika málo desítek dat zabere

nepřiměřeně velké množství času, protože je třeba přesně připravit vstupní soubor. Další

překážkou je vysoká náročnost na hardware.


[…]


Celý dotazník s otázkami týkajícími se celkovou spokojeností s programem lze na-

lézt v příloze.

11.1.1 Výsledky dotazníku

Obrázek 14 - Otázka z dotazníku číslo 1

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 15 – Otázka z dotazníku číslo 2

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 16 – Otázka z dotazníku číslo 4

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 17 – Otázka z dotazníku číslo 4

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 18 - Otázka z dotazníku číslo 5

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 19 - Otázka z dotazníku číslo 6

Zdroj: vlastní tvorba

11.1.2 Vyhodnocení odpovědí

Většina uživatelů je dle výzkumu s programem spokojena a považují ho za uži-

tečný. Drtivé většině z nich alespoň částečně ulehčil práci, za čímž lze vidět částečně i

fakt, že mnoho jich nezná alternativy, či jsou finančně nedostupné. Nespokojený uživatel

byl osloven znovu, důvodem nespokojenosti zde byl chybějící oblíbený systém. Překva-

pením je pak poměrně vysoká ochota uživatelů zaplatit za program nějaký finanční obnos

i přesto, že je uveřejněn zcela zdarma. Tento obnos se pohyboval v řádu desetikorun,

typická odpověď byla cena jedné kávy jako spíše symbolické gesto podpory. Jeden uži-

vatel však dokonce uvedl částku okolo tisíci korun. Jako zajímavá se ukázala otázka na

případná zlepšení. Většina uživatelů si přeje podobné, totiž vytvoření mobilní aplikace či

webové verze a další rozšíření nabídky soustav pro převod. Tyto návrhy jsou velice pod-

nětné a budou určovat další vývoj programu.
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12 Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření programu pro zpracování země-

pisných souřadných systémů. Návrh na toto téma vzešel z inciativy několika zaměstnanců

firmy Povodí Vltavy s. p., kteří byli nespokojeni se současnou nabídkou programů pro

převod mezi systémy, z důvodu například vysoké ceny nebo náročnosti na obsluhu. Těmi

bude program nadále používán a ulehčí jim vykonávání vlastní práce.

Tato práce přináší náhled do oblasti problematiky převodu zeměpisných souřad-

nic. Analyzuje situace na trhu s GIS a dává je do kontextu pro běžné uživatele. Předkládá

a vysvětluje základní teoretická východiska nutná pro pochopení převodní problematiky.

Poté předvádí algoritmizaci vybraného převodu do programovacího jazyka, vysvětluje

výhody počítačového zpracování převodu. Následně se zabývá tvorbou programu pro

převod mezi jednotlivými souřadnými systémy a problematikou jeho zveřejnění. Pomocí

dotazníkového výzkumu mezi cílovými uživateli byla zjišťována spokojenost s vytvoře-

ným programem. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že očekávání většiny uživatelů byla

naplněna.
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I. Summary and keywords
In these days, with rise of Global Position System (GPS) and Geographical Informat-

ics Software (GIS) lot of people are in need of conversion between geographical coordi-

nate systems. The main goal of this work is developing computer application for conver-

sion between geographical coordinate systems using C# programing language and Mi-

crosoft Visual Studio environment. There are descriptions of several geographical coor-

dinate system that are used in the programme. This includes history and insight into math-

ematical background behind the conversion. The work describes process of development,

creating algorithms based on mathematical calculations. The characteristics of applica-

tion structure, such as classes and methods follow. Furthermore, the explanation of deci-

sions about user interface layout and appearance are given. In conjunction with interface,

testing process is defined and finished application is applied to the real users. Succes-

sively feedback from testing is noticed and implemented back to the programme.

Keywords: geographical coordinate systems conversion, C# programming language, Mi-

crosoft Visual Studio software
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V. Přílohy

A) Dotazník

1. Jak jste spokojeni s programem?

• Velmi spokojen

• Spokojen

• Mírně nespokojen

• Nespokojen

• Nevím

2. Ulehčil Vám program vaší pracovní náplň a přispěl k jejímu zefektivnění?

• Ano, výrazně ulehčil a zrychlil mojí práci

• Ano, částečně ulehčil a zrychlil mojí práci

• Ne, neulehčil a nerychlil mojí práci

• Ne, přinesl mi jen komplikace

3. Považujete program za užitečný?

• Ano, velice

• Ano

• Pouze částečně

• Ne

• Nevím

4. Znáte nějaké alternativy?

• Ano, prosím, uveďte jaké

• Ne

• Nevím

5. Doporučili byste program svým kolegům a známým?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

6. Byli byste případně ochotni za program zaplatit nějakou drobnou částku?

• Určitě ano, prosím, uveďte kolik

• Spíše ano, prosím, uveďte kolik

• Spíše ne

• Určitě ne

7. Máte nějaké návrhy na zlepšení či nové funkce?

• Ano, prosím, uveďte jaké

• Ne

A) Uživatelské rozhraní programu

Úvodní obrazovka

Zdroj: vlastní tvorba

O programu

Zdroj: vlastní tvorba

Nápověda

Zdroj: vlastní tvorba

Průběh výpočtu

Zdroj: vlastní tvorba

B) Webová prezentace

Kontaktní formulář

Zdroj: vlastní tvorba

Popis programu

Zdroj: vlastní tvorba

C) Diagram tříd

Zdroj: vlastní tvorba

D) Program Sougiscon

Na datovém nosiči je přiložen zdrojový kód programu vytvořeného v této práci. Na

tomto nosiči je také přiložen soubor s plným textem této práce ve formátu vhodném pro

tisk.