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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Nebylo možné testovat aplikaci
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Některé zbytečné kapitoly (10)

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Textová část je psána pečlivě. V práci jsem našel pouze několik typografických chyb. Název práce
by měla být nazvána spíše "Převod mezi vybranými souřadnými
systémy" než "Vývoj aplikace pro zpracování zeměpisných souřadných systémů". Práce není příliš
originální. Na internetu je řada podobných aplikací.
Diskutabilní a trochu zbytečná je kapitola 10 "Prezentace a distribuce". Bohužel jsem neměl
možnost testovat vlastní aplikaci.Po delším pátrání jsem na webu našel
http://www.prevodysouradnic.cz/, kde ale není možné program stáhnout ani vyzkoušet. Na aplikaci
je určitě přínosné, že umožňuje i dávkové zpracování souřadnic.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou hlavní rozdíly jednotlivých souřadných systémů.

Jaké jsou rozdíly mezi pojmy geoid a elipsoid.

Datum: 03.05.2018 Podpis oponenta